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بودجه های »خبرساز«
سهم نهادهای مهم در بودجه سال 95 دولت

هرچند که تعیین بودجه برای دستگاه های مختلف معمولا 
برآمده از جلسات کارشناســی متعدد بوده و عوامل زیادی از 
سوی کارشناســان برای انتخاب ارقام بودجه موثر است. اما 
گاهی اوقات این ارقام از یک بحث بودجه ای و اقتصادی خارج 
شده و تبدیل به یک جنجال رسانه ای می شود. در سال های 
اخیر نیز بودجه برخی دستگاه ها تا ماه ها بعد از تصویب بودجه 
نیز موضوع گزارش ها و مصاحبه های متعدد بوده و بسیاری 
ردپای سیاست را در این ارقام دخیل می دانند. در ادامه با توجه 
به بودجه های پیشنهادی دولت در سال های اخیر، به بررسی 

بودجه برخی از این نهادها پرداخته ایم:

نهاد ریاست جمهوری پیش بسوی صعود
به طور طبیعی نهاد ریاســت جمهوری اولین جایی است که 
هرســاله بودجه آن مورد توجه رسانه ها قرار می گیرد. بودجه 
نهاد ریاست جمهوری شامل بخش های مختلفی می شود و 
از فرهنگستان هنر تا دبیرخانه جنبش عدم تعهد و منطقه آزاد 
قشــم تا بخش های مختلف دیگر از این بودجه استفاده می 
کنند. آمارها نشان می دهد بودجه پیشنهادی دولت برای نهاد 
ریاست جمهوری بعد از سال ۹۲ با یک کاهش روبرو بوده است. 

گفتنی است بودجه سال ۹۲ توسط دولت دهم تصویب شده 
ولی تقریبا توسط دولت یازدهم مورد استفاده قرار گرفته است.

صداوسیما شیب آرام ولی جنجالی!
در ســال های اخیر بیشــترین جنجال بودجه ای مربوط به 
صداوسیما اســت. صداوسیما از کمبود بودجه و گاهی عدم 
تحقق آن گلایه می کند و از سوی دیگر دولت نگاهی انتقادی 
به مصرف بودجه در سازمان عریض و طویل صداوسیما دارد. 
طبق آمارها بودجه پیشــنهادی صداوســیما در زمان دولت 
یازدهم همیشه با یک شیب ملایم روبرو بوده است. شیبی که 
با احتساب تورم رقمی ثابت خواهد بود و کاهشی نداشته است. 
برای سال ۹۵ دولت رقمی معادل ۱۳۰۰ میلیارد تومان برای 
صداوسیما کنار گذاشته است. چندی پیش محمدسرافراز 
دخل و خرج های صداوسیما را لیست کرد.)اینجا( طبق گفته 
های سرافراز صداوسیما برای حقوق کارمندان و بازنشستگان 
خود باید سالیانه ۱۴۰۰ میلیارد تومان پول کنار بگذارد و به در 
مجموع سالی ۳۰۰۰ میلیارد تومان خرج دارد. با این وجود به 
نظر می رسد سال ۹۵ سرافراز برای تامین باقی بودجه مورد نیاز 

خود موج تبلیغ آگهی در صداوسیما راه اندازی کند!

رابطه خوب دولت و مجمع و رشد ۳ برابری بودجه
ردیف بودجه مجمع تشــخیص برای بخش های مختلفی 
همچون مرکز تحقیقات اســتراتژیک مجمــع، دبیرخانه و 
پژوهشکده های مجمع مورد استفاده قرار می گیرد. هرچند که 
با توجه به دستگاه های دیگر این بودجه رقم زیادی محسوب 
نمی شــود اما با توجه حجم فعالیت و نیروهای مشــغول در 
این مجمع این رقم می تواند مورد توجه باشــد. از آنجایی که 
رئیس جمهور فعلی تا پیش از دولت یازدهم در مرکز تحقیقات 
اســتراتژیک مجمع تشــخیص فعال بوده و برخلاف دولت 
گذشته رابطه رئیس مجمع تشخیص با رئیس جمهور رابطه 
خوبی تلقی می شود، می توان رشد ۳ برابری بودجه پیشنهادی 

دولت برای مجمع تشخیص مصلحت نظام را توجیه کرد.

مجلس شورای اسلامی؛ سقوط بعد از رشد
مجلس شورای اســلامی بیش از همه دستگاه های دیگر 
مورد توجه مردم است. تمام جلسات علنی در رادیو برای مردم 
پخش می شود و مردم توجه بیشتری به عملکرد نماینده شهر 
خود دارند. به همین دلیل بودجه مجلس نیز سال هاست که 
مورد توجه رسانه ها و مردم است. بودجه مجلس علاوه بر خرج 

های عادی مجلس برای بخش های دیگری همچون بخش 
»کمک به اشخاص حقیقی و حقوقی«، »دبیرخانه مجالس 
آسیایی« و بخش »تنقیح قوانین« مورد استفاده قرار می گیرد. 
امسال بودجه مجلس رشد قابل توجهی را تجربه کرده اما به 
نظر می رسد سال آینده بودجه مجلس با کاهش روبرو شود. 
هرچند که در واقع بودجه مجلس برای سال ۹۵ در مجلس نهم 

تصویب و در مجلس دهم خرج خواهد شد.

افزایش ۶ برابری بودجه موسسه حفظ و نشر
در ســال اخیر با رشــد قابل توجه بودجه موسسه حفظ و نشر 
آثار امام، توجه رســانه ها به این بودجه جلب شد. تا جایی که 
برخی رسانه ها نســبت به بودجه ۲.۵ میلیاردی سایت پرتال 
این موسسه و بودجه های قابل توجه دیگر برای چاپ کتاب 
و... اعتراض کردند. هرچند که مسئولین این موسسه هزینه 
های پژوهشی را در این بودجه موثر می دانند اما هزینه برای 
ســایت های سیاســی و خبری در این بودجه باعث شد تا از 
حجم انتقادات کاسته نشود. بسیاری افزایش ۶ برابری بودجه 
پیشــنهادی این موسسه را با روابطه حســنه دولت روحانی و 

مسئولین این موسسه توجیه می کنند.

موافقت نامه با دایملر آلمان برای بازگشت به بازار ایران
شرکت خودروســازی دایملر آلمان 
اعلام کرد، در راستای ورود مجدد 
به بــازار ایــران، موافقتنامــه هایی 
مقدماتــی با شــرکت هــای ایران 
خودرو دیزل و گروه ماموت به امضا 
رســانده اســت. به گزارش رویترز، 
شرکت خودروســازی دایملر آلمان 

روز دوشنبه اعلام کرد، در راستای ورود مجدد به بازار 
ایران، موافقتنامه هایی مقدماتی با شرکت های ایران 
خــودرو دیزل و گروه ماموت به امضا رســانده اســت. 
حوزه های همکاری شامل ســرمایه گذاری مشترک 
برای تولیــد خودروهای باری مرســدس بنز و اجزای 
سیســتم انتقال قدرت به اضافه تاســیس یک شرکت 
فروش برای خودروهای باری مرسدس بنز و قطعات 
آن در داخل ایران اســت. به علاوه، طرح هایی برای 
بازگشت دایملر به عنوان سهامدار به شرکت ایدم، تولید 
کننده موتورهای دیزلی در ایران وجود دارد. بر اساس 

این گزارش، شرکت دایملر تراکس 
قصــد دارد در ســه ماهه نخســت 
سال ۲۰۱۶ یک دفتر نمایندگی در 
تهران ایجاد کند. دایملر همچنین 
اعلام کــرده، ابتــدا قبــل از پایان 
ســال خودروهای باری مرســدس 
کســور را به صورت  کتروس و آ بنز آ
قطعات کاملا مجزا و مونتاژ نشــده وارد ایران خواهد 
شــد. دایملر تراکس علاوه بر طــرح هایی برای تولید 
خودروهای مرســدس بنز در ایران همچنین فرصت 
های عظیمی برای حضور برند میتسوبیشی فوسوی 
خود به خصوص در بخش خودروهای باری سبک بازار 
ایران می بیند. برای گشایش این بازار، دایملر و ماموت 
یک موافقتنامه توزیع برای برند فوسو منعقد کرده اند. 
این شرکت از ســال ۱۹۵۳ در بازار ایران حضور داشته 
و تنها به دلیل تحریم ها در فاصله سال های ۲۰۱۰ تا 

۲۰۱۶ در بازار این کشور حضور نداشته است.

بانک های خارجی یکشنبه تعطیل هستند!
ســیده فاطمه مقیمــی نایب رئیس 
اتــاق بازرگانــی تهــران در واکنش 
به خبر گشــایش ۱۰۰۰ ال سی در 
ســاعات اولیه اجرای برجام اظهار 
کرد: بهتر اســت مســئولان بانک 
مرکــزی در این خصوص شــفاف 
سازی کنند، زیرا باز شدن ۱۰۰۰ ال 

سی در ســاعات اولیه اجرای برجام خیلی دور از ذهن 
اســت. وی افزود: آقــای مهندس جــلال پور رئیس 
اتاق بازرگانی هم این صحبــت را مطرح کرده اند ولی 
مشخص نیســت با چه ذهنیتی این صحبت را مطرح 
کرده اند. نایب رئیس اتــاق بازرگانی گفت: به نظر می 
رسد منظور آقای جلال پور این بوده که زیرساختهای 
مربوط به گشــایش اعتبارات اســنادی فراهم شده و 
یحتمل قریب به ۱۰۰۰ ال ســی برای تجار ایرانی باز 
خواهد شد. مقیمی خاطرنشــان کرد: سیستم بانکی 
ما باید خیلی فراتر از سیســتم بانکی دنیا باشــد که در 

همان ســاعات اولیه اجرای برجام 
۱۰۰۰ ال ســی باز شــود و از طرف 
دیگر باز شــدن یک ال ســی برای 
بانکهای داخلی نیاز به طرف خارجی 
دارد. شــنبه و یکشــنبه بانکهــای 
خارجــی تعطیل هســتند و هنوز از 
جمعــه تغییری در رویــه خود ایجاد 
نکرده اند. وی در پاسخ به این سوال که آیا روز نخست 
اجرای برجام پیشنهادات جدیدی برای سرمایه گذاری 
خارجی به بخش خصوصی داده شــده یا خیر به نسیم 
آنلاین عنوان کرد: در ۲۴ ساعت گذشته اتفاق خاصی 
در خصوص ورود شــرکتهای خارجی برای ســرمایه 
گذاری رخ نداده و کما فی السابق برنامه سفر هیاتهای 
تجاری به ایران ادامه دارد. گفتنی است رئیس جمهور 
روز گذشــته در نشســت خبری خود اعلام کرد که در 
ساعات اولیه اجرای برجام ۱۰۰۰ ال سی برای فعالان 

اقتصادی کشور گشایش یافته است.

دلار نزولی نشد!
نرخ دلار در حدود یک ماه اخیر روند افزایشــی پیدا 
کرده اســت پس از اجــرای برجام در بــازار امروز – 
دوشــنبه - تغییر و نوسان چندانی نداشته و با ثبات 

نسبی همراه شده است.
از اوایل آذر ماه نرخ دلار صعودی شــد و به ۳7۰۰ 
تومان رسید که بیشــترین نرخ در سال جاری بود. 
اما در دی ماه تا حدودی این روند افزایشی معکوس 
شد و بار دیگر دلار به کمتر از ۳۶۵۰ تومان کاهش 

یافت.
در این مــدت بســیاری از کارشناســان اقتصادی 
مهمترین دلیــل افزایش نرخ ارز را افت قابل توجه 
قیمت نفت و رســیدن آن به کانال ۳۰ و ۲۰ دلاری 

عنوان کردند.
بــه باور برخــی ناظــران و فعالان اقتصــادی این 
امکان وجــود دارد که نــرخ ارز در کوتاه مدت بعد 
از اجرایی شــدن برجام تحت تاثیــر فضای روانی 
ایجاد شــده تا حــدودی کاهش یافته و ســپس به 
وضعیت ثبات برسد و نوسانات آن تا میزان زیادی 

کاهش یابد.
از اعضــا هیــات   – محمــد حســین برخــوردار 
نماینــدگان اتــاق بازرگانــی تهــران و مدیر عامل 
شــرکت دخانیات – در این خصــوص عنوان کرد 
که افزایشــی که طــی ماه های اخیــر در بازار ارز 
اتفاق افتــاده اســت منطبق با یک سیاســت و یا 
منطق مشــخص و درست نبوده و بیشتر نوسانات 

احساسی بوده است.
بــه گفته برخوردار نــرخ ارز در پایان ســال به دلیل 
افزایش مسافرت ها نوساناتی خواهد داشت چرا که 
خرید ارز بالا می رود، اما این نوســانات به گونه ای 
نخواهد بــود که مانعــی برای فعــالان اقتصادی 

ایجاد کند.
همچنیــن احمــد کیمایی اســدی - نائــب رئیس 
کمیسیون تسهیل کسب و کار اتاق بازرگانی تهران 
- معتقد اســت وضعیت بازار نفــت، اجازه کاهش 
قیمت ارز را نخواهد داد و پیش بینی کرد که قیمت 
دلار بعد از رفع تحریم ها بــه کمتر از ۳۶۰۰ تومان 

نمی رسد.
طــی روز های اخیر نیــز نــرخ ارز و دلار وضعیت با 
ثباتی داشــت، ثباتی که بعد از اجرایی شدن برجام 
در روز گذشــته نیز ادامه پیدا کرد و بر خلاف برخی 
پیش بینی ها با کاهش چندانی روبه رو نشــد و روند 
روز های قبل در بــازار امروز و دیروز ادامه داشــته 

است.
آخرین بررســی ها از بازار آزاد حاکی از آن است که 
دلار آمریــکا ۳۶۰۰ تومان خریــده و ۳۶۲۰ تومان 
فروخته می شــود که در مقایســه بــا روز اول هفته 

جاری ۱۲ تومان افزایش قیمت داشته است.
نشــانه ها از وضعیت بــازار ارز نشــان می دهد که 
وضعیــت تقاضا و رفت و آمد بــرای خرید و فروش 
ارز تغییر محسوســی در مقایسه با روز های گذشته 
پیدا نکرده اســت، به طور کلی به نظر می رسد بازار 
با افزایش تقاضا بعد از اجرای برجام روبه رونشده و 

تعادل بازار برهم نخورده است.
در میان سایر ارزها نیز یورو ۳۹۲۰ تومان خریداری 
و ۳۹۵۰ تومان فروخته می شود. پوند انگلستان نیز 
۵۰۵۰ خریده و ۵۲۰۰ تومان به فروش می رسد. لیر 
ترکیه ۱۱7۰ تومان خریــده و ۱۲۳۰ تومان عرضه 
می شــود و درهم امارات ۹7۰ تومــان خریداری و 

۹۹۵ تومان فروخته می شود.
همچنیــن هر گــرم طــلای ۱8 عیــار ۹۳ هزار و 
78۰ تومــان، مثقال طلا ۴۰۶ هزار و ۶۰۰ تومان 
و هر انــس طلا جهانی حــدود ۱۰۹۰ دلار عرضه 

می شود.

رصدخانه

عراق بزرگ ترین مشتری گاز ایران می شود
معاون وزیر نفت با اشــاره به 
اجرایی شــدن برجام گفت: 
طی سالهای گذشته شاهد 
توســعه روزافــزون شــبکه 
گازرســانی داخلی و توسعه 
همکاری و تعامــل با دیگر 
کشورها برای افزایش سهم 

خود در تجــارت جهانــی گاز بوده ایــم و با لغو 
تحریمها شــاهد شــکوفایی بیش از پیش این 
صنعت خواهیم بــود. حمیدرضا عراقی گفت: 
عــراق بــا دریافــت روزانــه ٤٠ تــا ٦٥ میلیون 
مترمکعب گاز به عنوان بزرگترین مشتری گاز 
ایران بدل خواهد شــد. عراقی در ادامه با بیان 

این که صنعت گاز ایران در 
دوران پســاتحریم امــکان 
جذب بیــش از ٤٠ میلیارد 
دلار ســرمایه گــذاری را به 
 BOT و BOO روشــهای
دارد، تاکیــد کــرد: با ایجاد 
ارتباط منطقی و معقول در 
دوران پساتحریم می توانیم با کشورهای همسایه 
رابطه داشــته باشــیم و به راحتی، گاز را به این 
کشورها صادر کنیم. به گفته معاون وزیر نفت در 
امور گاز، انتقال فناوری، اولویت نخست صنعت 
گاز در مذاکره با شــرکتهای خارجی است و در 

پساتحریم نیز این اولویت مد نظر قرار می گیرد.

بازگشایی کی اف سی حلال با دستور دیوان عدالت اداری
دیــوان عدالــت اداری در 
پی شکایت شرکت کی اف 
ســی حلال از پلمپ شعبه 
ایــن شــرکت در شــهرک 
غــرب تهــران ، دســتور 
 بازگشایی این شعبه را صادر

 کرد. 
منابــع خبری گزارش مــی دهند که دیوان 
عدالت اداری نیز با بررسی اسناد و مدارک 
شرکت کی اف ســی حلال ایرانیان دستور 
بازگشــایی شــعبه ایــن شــرکت را صــادر 
کرده اســت و بــه نظر مــی رســد بالاخره 
بعــد از مــدت ها جنجــال رســانه و تایید و 

تکذیب اکنون مستندات 
این شــرکت توســط مقام 
قضایی بررسی و دادنامه 
بازگشــایی صــادر شــده 

است . 
بلافاصلــه پــس از ایــن 
خبر سایت شرکت مذکور 
گهــی مزایــده اعطــای  در اطلاعیــه ای آ
نمایندگــی های این رســتوان های زنجیره 
ای در سراسر کشــور را منتشر کرد . پازوکی 
مدیرعامل کی اف سی حلال گفته است که 
ظرف دو ســال آینده بیش از پنج هزار شغل 

در کشور ایجاد می کند .

میزان افزایش حقوق کارمندان اعلام شد
رئیس ســازمان مدیریت 
و برنامــه ریزی کشــور از 
هدف گذاری نــرخ تورم و 
رشــد اقتصادی حداقل ۵ 
درصــدی در ســال ۹۵ در 
لایحه بودجه و افزایش ۱۲ 
درصدی حقوق کارمندان 

دولت و بازنشستگان خبرداد. نوبخت با بیان 
اینکه اکنون نابرابری و بی عدالتی در پرداخت 
ها وجود دارد، گفت: الان درحال جبران این 
موضوع هســتیم و یک میلیــون و ۲۶۰ هزار 
بازنشســته داریم که از این تعداد بیش از یک 
میلیون نفــر حقوق بین 7۵۰ هزارتا یک و نیم 

میلیون تومان دریافت می 
کنند. معــاون برنامه ریزی 
و نظارت راهبــردی رئیس 
جمهوری بــا تاکید بر اینکه 
ســعی می کنیــم پرداخت 
حقــوق را عادلانــه کنیم، 
گفت : برای پرداخت بدهی 
دولــت در خصوص پــاداش بازنشســتگی، 
۴ هــزار و پانصــد میلیارد تومــان اختصاص 
داده شــده است. نوبخت با اشــاره به کاهش 
درآمــد دولت و مشــکل در پرداخــت حقوق 
کارکنان دولت گفت: سال آینده طلب پاداش 

بازنشتگی همه را پرداخت خواهیم کرد.

اقتصاد


